Ce dernier acte contient une expression qui jette un nouveau jour sur une question géographique restée encore quelque peu douteuse. J'ai dit, dans mon index géographique de la chronique de Morée <sup>3</sup>, que le mot de Morée, introduit au xiv<sup>e</sup> siècle et appliqué aujourd'hui à tout le Péloponnèse, me semblait ne s'appliquer alors qu'à la partie intérieure de la presqu'île. On trouve dans cet acte que la *province de Morée* était parfaitement distincte de la *province de Calamata* <sup>4</sup>, où Nicolas avait aussi des fiefs, tels que Vulcano, ou Ithome, ou Messène, par exemple, et Calami.

1. Voyez Recueil de diplômes, Florence, n<sup>o</sup> xxviii.

2. Voyez Recueil de diplômes, Florence n<sup>o</sup> xxix.

3. Chroniques étrangères relatives aux expéditions françaises pendant le viii<sup>e</sup> siècle, p. 763, col. 8.

4. Pro terris et bonis omnibus quas et que in dictâ provinciâ Calamate et provinciâ Amoree et prefato principatu nostro Achaye possident atque tenent. (Voyez cet acte dans le Recueil de diplômes.)

Je retrouve cette même distinction dans le testament d'Ange Acciaiuoli, fils de Nicolas, qui dispose le 2 novembre 1391 de ses terres de Morée et de celles de Sairita et de Calamata<sup>1</sup>. Cette province de Morée me semble être ou l'Arcadie, ou peut-être l'Élide, fertile en mûriers, dans laquelle Nicolas possédait en effet de grandes propriétés, près d'Andravidia et à Prinitza<sup>2</sup>.

Cette même année 1358, un mois avant cette concession, Nicolas Acciaiuoli étant envoyé par son souverain en Provence<sup>3</sup> et à Avignon auprès du pape pour des négociations relatives au royaume<sup>4</sup>, avant

1. Volo et mando quod omnes terre, et castra, casalia, loca, feuda, vassalli, feudatorii et alia bona quecumque, que et quas habeo in partibus Rominie ubi dicitur la Morea, ac in Sairita et Calamata..... Et plus loin : Et bona de Morea, et de Sairita et de Calamata. (Voyez ce testament dans le Recueil de diplômes.)

2. Voyez la donation qui lui fut faite des fiefs de Lise du Quartier.

3. Egregius et magnificus vir, dominus Nicolaus de Acciaiuolis de Florenciâ, miles, Corynthis dominus, Melfie et palatinus comes, ac magnus senescallus regni Sicilie, accinctus, ut dixit, ad iter versus partes Provincie et Romane Curie, de mandato serenissimorum principum dominorum suorum, domini Ludovici regis et domine Johanne regine Jerusalem et Sicilie illustrium, pro arduis et diversis ipsorum dominorum negociis peragendis. (Voyez son testament, Recueil de diplômes, n° xxx.)